3. Par contre on pourrait pour le bien des fidèles et du consécrateur, rogner les longues cérémonies de la consécration des églises et des autels, consécration qui n'est pas sacrement, et cependant on lui a donné une solennité dont le « mariage » est justement jaloux!

4. Réforme du Bréviaire.

Revoir et mieux distribuer les leçons de la S. Ecriture (supprimer les généalogies entre autres).

Faire lire surtout la S. Ecriture, la préférer aux commentaires même les plus beaux, semble être le principe qui doit guider la réforme.

C'est peu comme « suggestions », mais les petits ruisseaux font les grands rivières, ces petites suggestions s'ajoutant à celles qui vous arrivent de tous les coins de la terre, fourniront une rude et longue préparation au Concile à ceux qui en sont chargés.

Veillez agréer, Eminentissime Excellence, mon plus profond respect dans le Seigneur.

✠ ALFONSE FRESNEL
Evêque de Fort-Dauphin

¹ Cf. pp. 289-291.

9

EXC.MI P. D. IOANNIS DAVID

Episcopi Maiungaënsis (Majunga)

Majunga, 16 ianuarii 1960

Eminentissime Princeps et Pater,

Cum iam plures ante menses honorificentissimas a Te acceperim Litteras Prot. N. 1 C/59-795, die 18 iunii 1959 datas, scilicet de animadversionibus, consiliis votisque circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, nunc ipsum quidem cum haud parva mora de qua humiliter veniam peto, responsiones meas exarare valeo.

Imprimis, iure et merito, gratos animi sensus Augusto amatissimoque Pontifici nostro Ioanni Papae XXIII peramanter significo: etenim haec proclamatio Concilii Oecumenici mox congregandi magna laetitia universum affecit orbem, quod ipse Deus per os Petri successoris denuo diebus nostris locutus esse videatur illudque Concilium omnibus Sanctae Ecclesiae filiis maxime appareat opportunum atque perutile, ad pericula ingruentia ac mala quae nostros afficiunt huiusce saeculi aequales enixe enucleanda, remediaque hodiernis magis accomodata necessitatibus proponenda.

Ad *doctrinam ipsam catholicam* quod attinet, ad Theologos magis pertinent quam ad nos Antistites praesentatio, argumentatio formulaeque earum veritatum a Deo revelatarum, quae, quantum res petet, erunt in Concilium tractandae ac definiendae.

Si considerantur perniciosorum *radices errorum* nunc vigentium, certo praeprimis de Revelatione Divina ac doctrina catholica habetur huiusmodi ignorantia quae multos obruit christifideles in quibus proh dolor! sensus vici animum, cor rationem, ratio Fidem. Inde accidit ut haec ignorantia illos magis ducat ad incidendum in errores vitandos quam alacriter contendendum contra vim eorum. Quin etiam multi ex eis sese putant vero Dei amore fraternaque caritate roboratos ac motos, cum revera amor non fictus cum veritate adeo coniungatur ac cohaereat, ut omnino inseparabiles fiant hae connexae virtutes.

Ut nunc est, *Dogma de peccato* originali saepissime, mea sententia, non recte intelligitur ac creditur a plurimis, et consequenter vires hominis mere naturales praeter modum laudantur et extolluntur; dein iuvenum educatio et disciplina a parentibus ita negleguntur ut illi liberi sese gerant prout voluerint, quippe ut parentes auctoritatem iuraque a Deo

commissa paenissime cesserint. Qui praedicti errores certe conducunt animos ad necessitatem Salvatoris hominum, sine quo omnia ruunt, minuendam, immo practice negandam.

Salva necessitate ministerii sacri erga iuvenes ac omnis generis institutionum associationumque pro infantia promovendarum, a plurimis Ecclesiae ministris non raro, meo iudicio, negligitur ministerium verbi atque cura pastoralis erga fideles adultos, videlicet parentes ipsos, qui maximi officia ponderis erga liberos obeunt. At multis ex experienciis satis aperte constat per parentes saepissime a malo defendi iuvenes atque ad veram lucem vitamque christianam tuto perducere.

Nec silentio tegenda sunt recenta experimenta circa *Renovationes liturgicas* iam in Ecclesia tentata, praesertim circa linguarum usum vernacularum in Sacramentis administrandis Sanctaque Missa celebranda concessum. Quae nativae dictiones magis magisque tenent linguae latinae locum. Ego autem sic proponam meam sententiam atque vota ut semper Sanctae Sedis Apostolicae instructionibus aut iussibus humiliter promittam oboedientiam.

Magis magisque manifestum est facultates de usu linguarum vernacularum in Missa celebranda concessae multis in locis iam excedi. Duo enim videntur fieri mysteriorum sacrorum celebrationes, scilicet ex una parte sacerdotis celebrantis actio, quae revera paulatim minui versatur, ex altera autem parte lectoris aut explanatoris contio, quae sensim eo pertinet ut ad ipsum enarratorem magis spectet animi adversio christifidelium quam ad altare ubi Christus Dominus mystice immolatur.

Si vero facultates circa usum linguae nativae per Missae celebrationem sunt servandae, haud scio an melius sit sacerdoti celebranti concedere facultatem vertendi ad populum ac orandi colloquendique cum fidelibus, durante actione liturgica, non modo lingua vernacula tantum adhibita, at etiam ceteris omnibus mediis, utpote lectore aut explanatore, omnino suppressis.

Si autem haec praedicta facultas concedi non potest, utinam omnes redeant sacerdotes ad rubricas traditionales quae servandae sunt in Sacris Mysteriis celebrandis, in quibus celebrans ad Deum versus ac lingua sacra non clare a plerisque fidelibus intellecta utens, populi christiani apud Deum vicarius constituitur.